
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

Covacich Paolo

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 549      DEL 27/03/2025

OGGETTO: SERVIZIO DI MIGRAZIONE DEL PORTALE MEDICI IN DOTAZIONE ALL`ATS

INSUBRIA  VERSO  UNA  CORRISPONDENTE  INFRASTRUTTURA  CLOUD

REGIONALE  DI  ARIA  S.P.A.,  COMPRENSIVO  DEL  SERVIZIO  DI

MANUTENZIONE TRIENNALE: ADESIONE SUCCESSIVA ALLA PROCEDURA

DI GARA ESPLETATA DALL`ASST VALLE OLONA (IMPORTO COMPLESSIVO

€ 49.816,66 IVA COMPRESA) - CIG B6196BA792.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SERVIZIO DI MIGRAZIONE DEL PORTALE MEDICI IN DOTAZIONE ALL`ATS

INSUBRIA  VERSO  UNA  CORRISPONDENTE  INFRASTRUTTURA  CLOUD

REGIONALE  DI  ARIA  S.P.A.,  COMPRENSIVO  DEL  SERVIZIO  DI

MANUTENZIONE TRIENNALE: ADESIONE SUCCESSIVA ALLA PROCEDURA

DI GARA ESPLETATA DALL`ASST VALLE OLONA (IMPORTO COMPLESSIVO

€ 49.816,66 IVA COMPRESA) - CIG B6196BA792.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

viste e richiamate:

 la D.G.R. n. XII/3599 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Patto di integrità in materia di contratti 

pubblici della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale di cui alla L.R. 27 dicembre 

2006, n. 30";

 la D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024 "Determinazione in ordine agli indirizzi di programmazione 

del SSR per l'anno 2025";

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 73092 del 18.09.2024 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

richiamate inoltre:

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  del  01.09.2023 con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a 

base d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli 

anni 2024 e 2025;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 31.10.2024 con la quale è stato approvato il 

programma triennale per gli  anni 2025-2026-2027, con aggiornamento dell’anno 2024, degli 

acquisti di beni e servizi superiore ad € 1.000.000,00 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera 

c) del D.Lgs. n. 36/2023;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1156 del 07/11/2024, ASST Valle Olona 

ha affidato alla ditta Santer Reply S.p.A. il servizio di migrazione del portale medici in dotazione 

all’ATS  Insubria  verso  una  corrispondente  infrastruttura  cloud  regionale  di  ARIA  S.p.A., 

comprensivo del servizio di  assistenza e  manutenzione  per il triennio 2025-2027, occorrente alla 

ASST Valle Olona (capofila), alla ASST Lariana e alla ASST dei Sette Laghi (mandanti), per un 

importo complessivo di spesa pari ad € 122.500,00 oltre IVA, come di seguito riportato:

ASST Valle Olona

(Importo triennale IVA esclusa)

ASST Lariana

(Importo triennale IVA esclusa)

ASST dei Sette Laghi

(Importo triennale IVA esclusa)

€ 40.833,34 € 40.833,33 € 40.833,33

vista la  necessità  di  aderire  successivamente  alla  procedura  espletata da  ASST  Valle  Olona, 

aggiudicata con  Deliberazione del Direttore Generale n. 1156 del 07/11/2024, per il servizio di 

migrazione del portale medici in dotazione all’ATS Insubria verso una corrispondente infrastruttura 

cloud regionale  di  ARIA S.p.A.,  comprensivo  del  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  per  il 

triennio 2025-2027, per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2027, per l’importo complessivo di € 

40.833,34 oltre IVA;

ritenuto necessario, per quanto sopra detto, di:

- aderire successivamente alla procedura espletata da ASST Valle Olona, aggiudicata con propria 

Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1156  del  07/11/2024,  Allegato  n.  1  al  presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, relativamente al  servizio di migrazione del 

portale  medici  in  dotazione  all’ATS  Insubria  verso  una  corrispondente  infrastruttura  cloud 

regionale di ARIA S.p.A., comprensivo del servizio di assistenza e manutenzione per il triennio 

2025-2027,  per  il  periodo  dal  01/01/2025  al  31/12/2027,  per  l’importo  complessivo  di  € 

40.833,34 oltre IVA;

- stipulare con la ditta Santer Reply S.p.A., a seguito della sopraindicata adesione, contratto per 

l’affidamento del servizio di migrazione del portale medici in dotazione all’ATS Insubria verso 

una  corrispondente  infrastruttura  cloud  regionale  di  ARIA S.p.A.,  comprensivo  del  servizio 

assistenza e manutenzione per il triennio 2025-2027, per il periodo per il periodo dal 01/01/2025 

al 31/12/2027, per l’importo complessivo di € 40.833,34 oltre IVA e oltre € 00,00 per oneri della 

sicurezza, come di seguito precisato:

- nominare Direttore dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Emanuela Boschi, Direttore f.f. della 

S.C.  Cure  Primarie,  la  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione,  agli  atti  d’ufficio,  relativa 

all’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

dato atto che l’individuazione dei soggetti che, a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla 

presente determina di affidamento, è effettuata dal Direttore/responsabile della struttura/Servizio 

interessato,  in qualità  di Responsabile Interno del Trattamento dei dati  personali,  in conformità 

all’assetto  organizzativo  e  regolamentare  che  presiede  la  disciplina  del  trattamento  dei  dati 

personali  nell’ambito  dell’  ASST  dei  Sette  Laghi  (sistema  privacy).  In  tale  ruolo  il 

Direttore/responsabile della Struttura/Servizio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni 

emanate  dall’ASST compresa  la  tenuta  del  registro  dei  trattamenti.  I  soggetti  autorizzati  come 

individuati  dall’ASST  sono  a  loro  volta  tenuti  alla  riservatezza  sui  dati  dei  quali  abbiano 

conoscenza,  possesso e  detenzione in  relazione all’attività  di  cui  alla  presente convenzione,  in 
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

osservanza  ai  principi  e  precetti  del  “Regolamento  Generale  sulla  protezione  dei  dati”  GDPR 

2016/679 e dal D.Lgs.  n. 196/2006 e s.m.i.”.

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di aderire successivamente alla procedura espletata da ASST Valle Olona, aggiudicata con 

propria  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1156  del  07/11/2024,  Allegato  n.  1  al 

presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  relativamente  al  servizio  di 

migrazione  del  portale  medici  in  dotazione  all’ATS  Insubria  verso  una  corrispondente 

infrastruttura  cloud  regionale  di  ARIA  S.p.A.,  comprensivo  del  servizio  di  assistenza  e 

manutenzione per il triennio 2025-2027, per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2027, per 

l’importo complessivo di € 40.833,34 oltre IVA;

2. di stipulare con la ditta Santer Reply S.p.A., a seguito della sopraindicata adesione, contratto 

per l’affidamento del servizio di migrazione del portale medici in dotazione all’ATS Insubria 

verso una corrispondente  infrastruttura  cloud regionale  di  ARIA S.p.A.,  comprensivo del 

servizio di manutenzione triennale, per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2027, per l’importo 

complessivo di €  40.833,34 oltre  IVA e oltre  € 00,00 per oneri  della  sicurezza,  come di 

seguito precisato (CIG B6196BA792);

3. di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  della  S.C.  Sistemi 

Informativi Aziendali;

4. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto  la  Dott.ssa Emanuela Boschi, Direttore 

f.f. della S.C. Cure Primarie, la quale ha prodotto apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, 

relativa all’assenza di conflitto di interesse dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

5. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento  di  competenza  di  questa 

Azienda, previsti complessivamente in € 40.833,34 + € 8.983,32 (IVA 22%) = € 49.816,66 

IVA compresa, siano imputati ai conti di Bilancio d’esercizio come segue:

Conto
Anno 2025

(Importo IVA inclusa)

Anno 2026
(Importo IVA inclusa)

Anno 2027
(Importo IVA inclusa)

4105110001 - SERVIZIO 

ELABORAZIONE DATI U.O. 

Sistema Informativo

37.616,66 6.100,00 6.100,00

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      546                 DEL   17/03/2025

S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO: SERVIZIO DI MIGRAZIONE DEL PORTALE MEDICI IN DOTAZIONE ALL`ATS IN­

SUBRIA VERSO UNA CORRISPONDENTE INFRASTRUTTURA CLOUD REGIONA­

LE DI ARIA S.P.A., COMPRENSIVO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIEN­

NALE: ADESIONE SUCCESSIVA ALLA PROCEDURA DI GARA ESPLETATA DAL­

L`ASST VALLE OLONA (IMPORTO COMPLESSIVO € 49.816,66 IVA COMPRESA) -

CIG B6196BA792.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 4105110001 947 37.616,66

2026 4105110001 215 6.100,00

2027 4105110001 105 6.100,00

Totale

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE 
DELLA VALLE OLONA

21052 BUSTO ARSIZIO – Via A. Da Brescia, 1
(D.G.R. n. X/4482 del 10/12/2015)

Sede legale: Via A. da Brescia, 1 - 21052 Busto Arsizio - Tel. (0331) 699.111/381.800 - Telefax (0331) 699.411
Codice Fiscale/Partita IVA 03510190121

- - - - - - - - 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

adottata ai sensi del D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., della L.R. 30 dicembre 2009, n. 

33 s.m.i. e della D.G.R.  n. XII/1637 del 21 dicembre 2023

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE DEL PORTALE MEDICI IN 

DOTAZIONE ALL’ATS INSUBRIA VERSO UNA COPRRISPONDENTE 

INFRASTRUTTURA CLOUD REGIONALE DI ARIA SPA, COMPRENSIVO DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE OCCORRENTE ALLA ASST 

DELLA VALLE OLONA (CAPOFILA), ASST LARIANA E ASST DEI SETTE 

LAGHI (MANDANTI).

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con deliberazione della Giunta Regionale n. X/4482 del 

10.12.2015 avente ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) della Valle Olona”, è stata costituita a partire dal 1° 

gennaio 2016 l’Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) della Valle Olona 

mediante fusione per incorporazione dell’Azienda Ospedaliera “Ospedale di Circolo di 

Busto Arsizio”, con scorporo del Presidio Ospedaliero di Tradate, e dell’Azienda 

Ospedaliera “Ospedale Sant’Antonio Abate di Gallarate” e contestualmente 

conferimento da scissione di strutture sanitarie e sociosanitarie degli ex distretti 

dell’ASL della Provincia di Varese;



AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE 
DELLA VALLE OLONA

21052 BUSTO ARSIZIO – Via A. Da Brescia, 1
(D.G.R. n. X/4482 del 10/12/2015)

Sede legale: Via A. da Brescia, 1 - 21052 Busto Arsizio - Tel. (0331) 699.111/381.800 - Telefax (0331) 699.411
Codice Fiscale/Partita IVA 03510190121

Letto l’articolo 1 comma 1, lettera ii) della legge regionale n.15 del 28 novembre 

2018, pubblicata sul B.U.R.L. n.48 del 30 novembre 2018, con la quale è stato 

disposto, a modifica dell’allegato 1 alla L.R. n.33/2009 e s.m.i., l’afferimento 

dell’Ospedale di Angera all’ASST Sette Laghi di Varese con decorrenza 1.1.2019;

Considerato l’obbligo, per le Aziende Sanitarie, di verificare per gli acquisti di 

competenza la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda 

Regionale Centrale Acquisti e/o da Consip e in via residuale di procedere attraverso 

forme di acquisizione aggregate all’interno dei consorzi/unioni formalizzate di acquisto, 

così come sancito dalla normativa nazionale e regionale di riferimento;

Visto il Piano Triennale per l’informatica per la PA ultimo aggiornamento;

Richiamata la circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale del 24/6/2016 recante 

modalità di acquisizione di beni e servizi ICT ove, con riferimento alla Legge 

28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016), al paragrafo 4 lett. e dal 2° cpv. prevede: 

“Ogni qual volta le amministrazioni e le società di cui al comma 512 non possano 

ricorrere ai detti strumenti a causa dell’indisponibilità del bene/servizio o della sua 

inidoneità al soddisfacimento del fabbisogno ovvero nei casi di necessità ed urgenza 

comunque funzionali per assicurare la continuità della gestione amministrativa, esse 

potranno procedere ad acquisti autonomi soltanto previa autorizzazione motivata 

dell’organo di vertice amministrativo. Si ritiene che tale autorizzazione debba essere 

resa al momento dell’avvio della procedura di affidamento e, dunque, al momento 

dell’adozione della determina a contrarre. In tale momento andrà, pertanto, valutata la 

disponibilità o la compatibilità delle tempistiche preventivate da CONSIP e dai soggetti 

aggregatori per la messa a disposizione del bene/ servizio rispetto ai fabbisogni della 

stazione appaltante, oltre ovviamente alla idoneità del bene/servizio. Le pubbliche 

amministrazioni, nell’ambito degli acquisti di beni e servizi informatici di cui al punto 

precedente, devono comunque adottare gli standard vigenti (in particolare: le linee 

guida di design per i siti web della pubblica amministrazione, le regole di 

interoperabilità previste da SPC, le regole descritte al paragrafo 3, lettera c) 

ecosistemi) e attenersi a quanto disposto dal comma 516 per le comunicazioni, 

inviandole in via anticipata”

Considerato che Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) prevede:

“516. Le amministrazioni e le società di cui al comma 512 possono procedere ad 

approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 

esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice 

amministrativo, qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al 

soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione ovvero in casi di 

necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della gestione 

amministrativa. Gli approvvigionamenti effettuati ai sensi del presente comma sono 

comunicati all'Autorità nazionale anticorruzione e all'Agid.”



AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE 
DELLA VALLE OLONA

21052 BUSTO ARSIZIO – Via A. Da Brescia, 1
(D.G.R. n. X/4482 del 10/12/2015)

Sede legale: Via A. da Brescia, 1 - 21052 Busto Arsizio - Tel. (0331) 699.111/381.800 - Telefax (0331) 699.411
Codice Fiscale/Partita IVA 03510190121

“517. La mancata osservanza delle disposizioni dei commi da 512 a 516 rileva ai fini 

della responsabilità disciplinare e per danno erariale”;

Vista la nota prot. n. 40173/24 del 05.08.2024, in atti, con la quale il 

Responsabile della FA Sistemi Informativi:

 comunica che si rende necessario trasferire in carico alla ASST entro il 31.12.2024 il 

Portale Medici gestito dal Dipartimento di Cure Primarie, al quale si collegano i 

Medici di Medicina Generale e i Pediatri di Libera Scelta, dal server dell’ATS 

Insubria al cloud regionale gestito da ARIA Spa con conseguente adeguamento 

tecnologico dell’applicazione;

 allega verbale trasmesso dall’ATS Insubria in data 12.07.2024 riferito agli incontri 

tenutisi nel corso del mese di luglio 2024 tra ATS Insubria, i Dipartimenti di Cure 

Primarie e i Sistemi Informativi della ASST della Valle Olona, ASST dei Sette Laghi 

e ASST Lariana;

 precisa che ATS Insubria si è resa disponibile previa stipula di apposita 

convenzione, a gestire sulla propria infrastruttura server l’applicazione, sino al 

completamento della migrazione prevista per il mese di dicembre 2024;

 individua la fonte di finanziamento a copertura dei costi derivanti per 

l’aggiornamento e la migrazione presso il cloud regionale dell’applicazione nei fondi 

di cui alla DGR XII/2457 del 03.06.2024 – Decreto 10316 del 08.07.2024 per un 

importo previsto pari a circa € 27.500,00 Iva esclusa complessivi per le 3 ASST 

coinvolte, da riconoscere al fornitore Reply Spa proprietaria del software e unica 

società in grado di effettuare la manutenzione sullo stesso come da mail della FA 

Sistemi Informativi del 26.07.2024;

Dato atto che con la citata nota protocollo n. 40173/24 del 05.08.2024 il 

Responsabile della FA Sistemi Informativi comunica altresì che:

 è necessario prevedere, migrata l’applicazione, la stipula di un apposito contratto di 

manutenzione per gli anni 2025-2026-2027 con il fornitore, stimando un costo 

complessivo per le tre ASST coinvolte pari a € 95.000,00 Iva esclusa;

 allega il capitolato tecnico per i successivi adempimenti di acquisizione del servizio 

de quo, già condiviso con la ASST dei Sette Laghi e ASST Lariana come da nota 

mail della FA Sistemi Informativi del 19.09.2024;

Richiamata la DGR XII/2755 del 15/07/2024 “Evoluzione del percorso di presa in 

carico del paziente cronico e/o fragile” in attuazione della DGR n. XII/1827 del 31 

gennaio 2024;

Atteso che, a cura della S.C. Gestione Acquisti in data 25.09.2024 è stata 

pubblicata tramite Piattaforma Telematica Sintel apposita Richiesta di offerta ID n. 



AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE 
DELLA VALLE OLONA

21052 BUSTO ARSIZIO – Via A. Da Brescia, 1
(D.G.R. n. X/4482 del 10/12/2015)

Sede legale: Via A. da Brescia, 1 - 21052 Busto Arsizio - Tel. (0331) 699.111/381.800 - Telefax (0331) 699.411
Codice Fiscale/Partita IVA 03510190121

189843339 alla ditta Santer Reply Spa; 

Preso atto che entro il predetto termine ultimo di scadenza per la presentazione 

delle offerte, fissato per il 07.10.2024 alle ore 12:00, risulta caricata sulla Piattaforma 

Sintel la seguente offerta rif. n. LAFIT24-00069 del 04.10.2024 prot. inf. n. 

1728286261826 del 07.10.2024 della Ditta Santer Reply Spa, in atti, per un importo 

complessivo pari a € 122.500,00:

ASST DELLA VALLE OLONA Q.tà

TOTALE 

UNITARIO 

OFFERTO (IVA 

ESCLUSA)

TOTALE 

COMPLESSIVO 

OFFERTO (IVA 

ESCLUSA)

Integrazione funzionalità 1 € 5.833,34 €   5.833,34

Migrazione applicazione 1 € 3.500,00
€   3.500,00

Assistenza e manutenzione 

software per il triennio 2025-2027

1 € 15.000,00
€ 15.000,00

Manutenzione evolutiva 

implementativa

30gg € 550,00
€ 16.500,00

TOTALE IVA ESCLUSA €  40.833,34

ASST LARIANA Q.tà

TOTALE 

UNITARIO 

OFFERTO (IVA 

ESCLUSA)

TOTALE 

COMPLESSIVO 

OFFERTO (IVA 

ESCLUSA)

Integrazione funzionalità 1 € 5.833,34 €   5.833,33

Migrazione applicazione 1 € 3.500,00
€   3.500,00

Assistenza e manutenzione 

software per il triennio 2025-2027

1 € 15.000,00
€ 15.000,00

Manutenzione evolutiva 

implementativa

30gg € 550,00
€ 16.500,00

TOTALE IVA ESCLUSA €  40.833,33

ASST DEI SETTE LAGHI Q.tà

TOTALE 

UNITARIO 

OFFERTO (IVA 

ESCLUSA)

TOTALE 

COMPLESSIVO 

OFFERTO (IVA 

ESCLUSA)

Integrazione funzionalità 1 € 5.833,34 €   5.833,33

Migrazione applicazione 1 € 3.500,00
€   3.500,00



AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE 
DELLA VALLE OLONA

21052 BUSTO ARSIZIO – Via A. Da Brescia, 1
(D.G.R. n. X/4482 del 10/12/2015)

Sede legale: Via A. da Brescia, 1 - 21052 Busto Arsizio - Tel. (0331) 699.111/381.800 - Telefax (0331) 699.411
Codice Fiscale/Partita IVA 03510190121

Assistenza e manutenzione 

software per il triennio 2025-2027

1 € 15.000,00
€ 15.000,00

Manutenzione evolutiva 

implementativa

30gg € 550,00
€ 16.500,00

TOTALE IVA ESCLUSA €  40.833,33

Vista la nota mail del 14.10.2024, agli atti della S.C. Gestione Acquisti, con la 

quale il Responsabile della FA Sistemi Informativi attesta l’idoneità tecnica e la 

congruità economica dell’offerta della ditta GPI Spa;

Richiamato il regolamento delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di acquisto di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

approvato con deliberazione n. 1167 del 06.12.2023;

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che la S.C. Gestione Acquisti ha attivato le verifiche di Legge mediante 

specifiche richieste ai competenti Organi Istituzionali in relazione alla ditta GPI Spa;

Dato atto che il presente affidamento non è ricompreso nella programmazione 

triennale delle acquisizioni di forniture e servizi, di cui alla deliberazione n. 362 del 

27.03.2024 per il triennio 2024–2026 in quanto di importo stimato inferiore a € 

140.000,00 e pertanto non soggetto a tale obbligo;

Vista la proposta n. 1227/2024 del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, 

completa di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del decreto legislativo 

n.286/1999 e del decreto legislativo n.123/2011, corredata dall’attestazione di 

regolarità contabile espressa dal Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione 

Finanziaria e Contabilità giusta documentazione agli atti della S.C. Affari Generali e 

Legali;

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di affidare alla ditta Santer Reply Spa ai sensi 

della normativa richiamata, in esito a procedura espletata tramite piattaforma 

telematica Sintel il servizio di migrazione del Portale Medici in dotazione all’ATS 

Insubria verso una corrispondente infrastruttura cloud regionale di Aria Spa, 

comprensivo di assistenza e manutenzione per il triennio 2025-2027, occorrente alla 

ASST della Valle Olona (capofila),  alla ASST Lariana e alla ASST dei Sette Laghi 

(mandanti), per un importo complessivo pari a € 122.500,00 Iva esclusa, giusta offerta 

rif. n. LAFIT24-00069 del 04.10.2024 prot. inf. n. 1728286261826 del 07.10.2024:

 ASST della Valle Olona (importo triennale) € 40.833,34 Iva esclusa

 ASST Lariana (importo triennale) € 40.833,33 Iva esclusa

 ASST della Sette Laghi (importo triennale) € 40.833,33 Iva esclusa;



AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE 
DELLA VALLE OLONA

21052 BUSTO ARSIZIO – Via A. Da Brescia, 1
(D.G.R. n. X/4482 del 10/12/2015)

Sede legale: Via A. da Brescia, 1 - 21052 Busto Arsizio - Tel. (0331) 699.111/381.800 - Telefax (0331) 699.411
Codice Fiscale/Partita IVA 03510190121

Sentito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal 

Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore SocioSanitario ai sensi 

della normativa vigente;

D E L I B E R A

Facendo propria la proposta n. 1227/2024 del Direttore della S.C. Gestione Acquisti:

1°- per tutte le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate, di affidare alla ditta Santer Reply Spa ai sensi della normativa richiamata, 

in esito a procedura espletata tramite piattaforma telematica Sintel il servizio di 

migrazione del Portale Medici in dotazione all’ATS Insubria verso una corrispondente 

infrastruttura cloud regionale di Aria Spa, comprensivo di assistenza e manutenzione 

per il triennio 2025-2027, occorrente alla ASST della Valle Olona (capofila), alla ASST 

Lariana e alla ASST dei Sette Laghi (mandanti), per un importo complessivo pari a € 

122.500,00 Iva esclusa, giusta offerta rif. n. LAFIT24-00069 del 04.10.2024 prot. inf. n. 

1728286261826 del 07.10.2024:

 ASST della Valle Olona (importo triennale) € 40.833,34 Iva esclusa

 ASST Lariana (importo triennale) € 40.833,33 Iva esclusa

 ASST della Sette Laghi (importo triennale) € 40.833,33 Iva esclusa;

2° - di contabilizzare l’onere derivante dal presente provvedimento pari a complessivi 

euro 49.816,67 (Iva compresa) al bilancio 2024 per la quota di competenza della ASST 

Valle Olona, come segue:

 € 11.386,67 al conto patrimoniale 102140020 “Licenze d’uso (software e altre)”, 

finanziando l’investimento mediante l’utilizzo dei fondi di cui alla DGR XII/2457 del 

03.06.2024 - Decreto 10316 del 08.07.2024 – (Sottobudget 2024012855/PRV) – 

CUP B54E24000830002;

Ai bilanci sanitari 2025-2026-2027

 € 18.300,00 al conto economico 706140210 “Canoni di manutenzione ordinaria su 

software in licenza d’uso”:

anno 2025: € 6.100,00 (Sottobudget 2024012856/SIA)

anno 2026: € 6.100,00

anno 2027: € 6.100,00

 € 20.130,00 al conto economico 706140010 “Spese per manutenzione ordinaria su 

software in licenza d’uso”:

anno 2025: € 6.710,00 (Sottobudget 2024012857/SIA)

anno 2026: € 6.710,00

anno 2027: € 6.710,00;



AZIENDA SOCIO - SANITARIA TERRITORIALE 
DELLA VALLE OLONA

21052 BUSTO ARSIZIO – Via A. Da Brescia, 1
(D.G.R. n. X/4482 del 10/12/2015)

Sede legale: Via A. da Brescia, 1 - 21052 Busto Arsizio - Tel. (0331) 699.111/381.800 - Telefax (0331) 699.411
Codice Fiscale/Partita IVA 03510190121

3° - di specificare i seguenti dati di gara: - modalità di realizzazione: “Contratti di 

importo inferiore a € 140.000,00”, scelta del contraente (ANAC-SIMOG); modalità di 

acquisizione “Affidamento diretto” (Osservatorio Acquisti), fase contrattuale “Acquisto 

in forma autonoma”;

4° - di autorizzare il pagamento della contribuzione pari a € 35,00 stabilita per le 

Stazioni Appaltanti dalla deliberazione A.N.A.C. 19 dicembre 2023, n. 610 recante 

“Attuazione dell’art.1 commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l’anno 

2024”;

5° - di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi 

della L.R. 33/2009 e s.m.i. “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Anna Maria Stefania Stigliano)

IL DIRETTORE SANITARIO

(Dr. Stefano Schieppati)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO

(Dott. John Tremamondo)

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott.ssa Daniela Bianchi)

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 549 del  27/03/2025

S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO: SERVIZIO  DI  MIGRAZIONE  DEL  PORTALE  MEDICI  IN  DOTAZIONE  ALL`ATS

INSUBRIA  VERSO  UNA  CORRISPONDENTE  INFRASTRUTTURA  CLOUD

REGIONALE DI ARIA S.P.A., COMPRENSIVO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE

TRIENNALE: ADESIONE SUCCESSIVA ALLA PROCEDURA DI GARA ESPLETATA

DALL`ASST  VALLE  OLONA  (IMPORTO  COMPLESSIVO  €  49.816,66  IVA

COMPRESA) - CIG B6196BA792.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 27/03/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Covacich Paolo -  Responsabile del procedimento S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI 

Covacich Paolo -  Direttore S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Trama Mariateresa


		2025-03-27T18:41:52+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




